correspondencia con el Plan de Acción, Presupuesto y Plan Operativo de 
Inversiones del Instituto para vigencia 2023, la Contraloría General de Antioquia 
realizó control fiscal correspondiente a dicha vigencia, en especial al Plan de 
Acción el cual contiene dieciséis (16) proyectos y asociados a estos mil noventa y 
ocho (1.098) contratos por valor de $149.118.123.261 a través de los cuáles cual 
se desprende el resultado acerca del porcentaje de cumplimiento de los principio 
de la gestión fiscal referidos a la eficacia y eficiencia. Adicionalmente, auditó el 
gasto relacionado con el funcionamiento de la entidad.

[...]

para cofinanciar la construcción de una piscina para uso recreo deportivo y educativo en 

el municipio de Sopetrán, conforme a las especificaciones técnicas viabilizadas por 

INDEPORTES Antioquia” por valor de $ 1598.905.736. discriminados así; recursos 

aportados por INDEPORTES: Mil Quinientos Millones De Pesos M.L. ($ 

1.500.000.000) y por parte del municipio de Sopetrán aportará Noventa  y Ocho 

Millones Novecientos Cinco Mil Setecientos Treinta y Seis Pesos M.L. 

($98.905.736), contratista municipio de SOPETRAN Nit 890.981.080, del cual se 

observó lo siguiente: 

Condición 1 

Falta de previsión en la definición y asignación de riesgos del contrato, negligencia 
a la hora de realizar los estudios tendientes a determinar la oportunidad y

[...]

Cofinanciar La Ampliación Y Adecuación De La Unidad Deportiva Gonzalo Trujillo 

Vásquez, Ubicada En El Municipio De Amalfi, Antioquia” por valor de $3.279.999.999,  

celebrado con el municipio de AMALFI – Antioquia con Nit 890.981.518-0. 

Discriminados de la siguiente manera: Recursos aportados por INDEPORTES: Mil 

Quinientos Ocho Millones Ochocientos Mil Pesos M/L ($1.508.800.000), Más Mil 

Setecientos Setenta Y Un Millones Ciento Noventa Y Nueve Mil Novecientos 

Noventa Y Nueve Pesos M/L ($1.771.199.999) correspondiente al aporte en 

recursos del municipio de Amalfi, con un plazo inicial de siete (7) meses, en el cual 

se identificó lo siguiente:  

Una vez efectuada la visita a campo, se observó incumplimiento de 

especificaciones técnicas asociado a la mala calidad de los procesos constructivos

[...]

aunar esfuerzos en el mejoramiento y adecuación del coliseo Jorge Albeiro zapata 

Piyuyo, ubicado en la calle 16 #02-36 del municipio de Cisneros – Antioquia” por valor de 

$456.515.931, discriminados de la siguiente manera: - Recursos aportados por 

INDEPORTES: Trescientos Cincuenta Y Seis Millones Quinientos Quince Mil 

Novecientos Treinta Y Un Pesos. M.L. ($356.515.931). - Recursos aportados por 

el Municipio de Cisneros: Cien Millones De Pesos. M.L. ($100.000.000), 

contratista municipio de CISNEROS Nit 890910913-3, se identificó lo siguiente: 

Una vez efectuada la visita a campo, se observó incumplimiento de